²⁰³ Elizarius war 1378 Oktober 2 bis 1379 August 25 Großpönitentiar in Rom, MEYER, Pönitentiarie-Formularsammlung S. 44.

diligenter auscultando in omnibus et per omnia concordavi et per ordinem meliori modo, quo potui, eius capitula quelibet collocavi cum nonnullarum, que tamen in dicto libro veteri defuere, additionibus rubricarum.

Inceptus et perfectus fuit liber huiusmodi sub anno a nativitate domini millesimo trecentesimo octuagesimo, indictione tertia, de mense aprilis sanctissimo in Christo patre et domino nostro domino Urbano papa VI sacrosancte Romane ecclesie ac universali ecclesie ecclesie (!) tunc feliciter presidente. Deo gratias (Druck: Dietrich von Nieheim, Liber cancellariae S. 203-204);

fol. 95r	Bonifatius IX., Kanzleiregel ER 1 ;
fol. 95r	Urbanus VI., Kanzleiregel Nr. 43 ;
fol. 95v	<i>Copia littere presidentis in campo domini Karoli de Duracio</i> (fehlt in Dietrich von Nieheim, Liber cancellariae);
fol. 95v-97r	Littera an Elizarius miseratione divina etc. <i>Sua nobis talis etc. lator presentium</i> , Rome apud S. Petrum (ohne Datum);
fol. 97v	Eide von Auditoren der Rota unter Bonifaz IX. (anno tertiodecimo);
fol. 98r-98v	Eide von Abbreviatoren unter Urban VI. (anno tertio);
fol. 99r-100v	Eide der Skriptoren, Prokuratoren der <i>Audientia contradictarum</i> , Rota-Auditoren etc. (endet mit Nicolaus de Senis [= Paris 4169 fol. 114r, Druck: Dietrich von Nieheim, Liber cancellariae S. 214]);
fol. 101r-104r	Johannes XXII., Kanzleiregeln;
fol. 104v-105v	Benedictus XII., Kanzleiregeln;
fol. 105v-106r	Clemens VI., Kanzleiregeln;
fol. 106r-106v	Innocentius VI., Kanzleiregeln;
fol. 106v-113v	Urbanus V., Kanzleiregeln;
fol. 113v-122r	Gregorius XI., Kanzleiregeln;
fol. 122r-126r	Urbanus VI., Kanzleiregeln;
fol. 126r-140r	Bonifatius IX., Kanzleiregeln;
fol. 140v-141v	Innocentius VII., Kanzleiregeln;
fol. 142r-144r	Gregorius XII., Kanzleiregeln;
fol. 144v	leer.

254.

* Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottobon. Lat. 920.

Papier, 283 x 200 mm, II + 43 fol., ca. 1500 und 1514. Die anlegende Hand schrieb bis fol. 25r.²⁰⁴

²⁰⁴ Besitzervermerk fol. 1r: ex libris Laurentii Roma ...

- fol. 1r-22r Eugenius IV., Konstitution *Sicut prudens paterfamilias*, Rome apud S. Petrum 1445, septimo idus iulii anno quintodecimo (1445 Juli 7) (Constitutiones et statuta officii dominorum scriptorum litterarum apostolicarum quilibet scriptor tenetur habere statuta infra illum mensem ut in fine huius) (= **KR Eugenius IV.**); darin:
- fol. 2r-2v Quod capellanus habeatur, qui cotidie in Cancellaria et quales missas teneatur;
- fol. 2v-3r Quod numerus scriptorum sit centum et unus et negotia sua collegialiter tractent;
- fol. 3r-4r Scriptores honesto habitu utantur et quales vestes gestare teneantur;
- fol. 4r Habentes certa officia ut hic non possunt admitti ad officium scriptorie;
- fol. 4r Inter quos dividantur iocalia;
- fol. 4v Quod eligantur officiales ut infra;
- fol. 4v De electione rescribendarii;
- fol. 4v-5r Rescribendarius distribuat minutas et de hiis, que gratis expediuntur;
- fol. 5r Litteras taxe summam florenorum quattuor excedentes taxet cum consilio deputatorum et subscriptione;
- fol. 5r-5v Quod rescribendarius faciat singulis mensibus congregationem et puniat delinquentes;
- fol. 5v Teneatur subtrahere vel discomputare attente (!, *statt attente*) singulorum quilibet mense;
- fol. 5v-6r De tempore absentie concedende et quomodo concedantur;
- fol. 6r De litteris de Curia et qualiter scribi et remunerari debeant;
- fol. 6r-6v Quod in fine cuiuslibet mensis fiat ratio et per quos et concordando pitafio cum libro pitafiis et libro plumbi ac de erroribus corrigendis;
- fol. 6v-7r De libris iuribus et pitafiis officii conservandis;
- fol. 7r Quilibet eligat sibi scriptorem et rescribendarius non potest eligere et quod rescribendarius ac computator non subscribant;
- fol. 7r-7v De electione computatoris et eius officio et quod rescribendarius ad eius arbitrium reducat taxas;
- fol. 7v- De electione auscultatorum et eorum officio;
- fol. 7v-8r De electione deputatorum et eorum officio et in eorum electione aliqui remaneant de antiquis;
- fol. 8r De electione defensorum officii et eorum exercitio;
- fol. 8v De electione thesaurarii et eius officio;
- fol. 8v De electione tenentium librum plumbi;

fol. 8v-9r	De rescribenarii electione et computatoris et de modo elegendi;
fol. 9r	De salario rescribendarii, computatoris, auscultatorum et eorum qui tenent librum plumbi;
fol. 9r-9v	De electione sindicorum et tempore electionis;
fol. 9v	De officio sindicorum et quid facere teneantur;
fol. 9v-10r	Quod scriptores teneantur interesse misse per eorum capellanum celebrande saltem diebus festivis;
fol. 10r	De servando stilo in scribendo et de rescribendis litteris faciendis et infra quot dies;
fol. 10r-10v	Quod non scribatur sine distributione et de tempore ingrossandi minutas;
fol. 10v-11r	Quod non restituantur littere sine taxa, nisi sint signate „Gratis“, et quando restitui possint et quomodo;
fol. 11r	Non scribens habeat unum scriptorem dumtaxat pro se scribentem;
fol. 11r	De modo distaxandi litteras et da taxa mutanda;
fol. 11r-11v	Quod scriptores vadant ad funus sociorum defunctorum;
fol. 11v	Quod recedentes a curia significet diem recessus et reversionis;
fol. 11v	De tempore distaxandarum litterarum et de prorogatione temporis;
fol. 11v-12r	Scriptores non teneant concubinas;
fol. 12r-12v	De litteris signandis in forma pauperum et aliis pro medietate et pro Deo gratis concedendis;
fol. 12v	De numero familiarium domini vicecancellarii et regentis quibus gratis littere conceduntur;
fol. 12v-13v	Quod determinationes et negotia scriptorum per fabas fiant et ad partitum ponantur;
fol. 13v-14r	Iuramentum rescribendarii;
fol. 14r-15r	Decretum Sixti de litteris non restituendis;
fol. 15v	Reformationes et de protectoribus officii;
fol. 15v-16r	Attende non possit alienari seu mutari;
fol. 16r	De modo eligendi officiales et de rescribentario;
fol. 16r	De computatore;
fol. 16r-16v	Pro auscultatoribus;
fol. 16v	De thesaurario;
fol. 16v	De tenente librum epitaphiorum;
fol. 16v	De deputatis;
fol. 16v	De electione protectorum seu defensorum;
fol. 17r	De recusatione officiorum et quando;

fol. 17r	De vacationibus dandis in electionibus officiorum;
fol. 17v	Deputati;
fol. 17v	Solvuntur dubia;
fol. 17v	De surrogatione officialium;
fol. 17v	De associando summum pontificum;
fol. 18r-18v	De fructibus in absentia percipiendis;
fol. 18v	De novo attende et quomodo;
fol. 18v-19r	Pena non servat(.) supradicta;
fol. 19r-19v	De modo convocandi congregationum et de premio venientium et pena non venientium;
fol. 19v	De modo et ordine sedendi in aula collegii;
fol. 19v	De modo proponendi et consulendi;
fol. 19v-20v	Quod non scribatur nisi pro tribus;
fol. 20v-21r	Ohne Rubrik, Inc: <i>Cum sicut accepimus</i> , Expl. <i>aliis privilegiis et litteris apostolicis</i> ;
fol. 21r-21v	Iuramentum computatoris;
fol. 21v	Iuramentum auscultatorum;
fol. 21v	Iuramentum deputatorum;
fol. 21v-22r	Iuramentum defensorum;
fol. 22r	Iuramentum thesauraris;
fol. 22v-23v	Innocentius VIII., Konstitution? <i>Licet iuxta statuta</i> , Placet et ita motu proprio (ohne Datum);
fol. 23v-25r	Neue Statuten des Skriptorenkollegiums von 1500;
fol. 25v-31r	Leo X., Konstitution <i>Romani pontificis consueta benignitas</i> , Rome apud S. Petrum, 1514, kalendis maii anno secundo (Bulla privilegiorum et prerogativarum dominorum scriptorum);
fol. 31r-35r	Leo X., Konstitution <i>Romani pontificis providentia</i> , Rome apud S. Petrum, 1514, kalendis maii anno secundo (Bulla exemptionis et conservationis dominorum scriptorum apostolicorum);
fol. 35r-37r	Leo X., Konstitution <i>Sincere devotionis affectum</i> , Rome apud S. Petrum, kalendis maii anno secundo (Bulla protonotariorum et comitatus palatini);
fol. 37v-43v	leer.